(31) Sic edit. Era. et Gill. cum mss. fere omni-

bus. Rom. vero, et ms. Theod., Quæ sit magna misericordia debemus advertere. Nam etsi magnam misericordiam non facile legeremus, etc. At quæ hic addita sunt, nobis potius videntur conjectoris cujusdam periphrasis, quam auctoris ipsius vera locutio.

quam misericordiam magnam voluerit designare. Legimus enim in sancto Hieremia : « Quis es, Domine ? Tu fecisti cælum et terram, in magna virtute tua, et brachio excelso (*Jerem. xxxii, 17*). » Virtus ergo magna cælum fecit. Quæ est virtus magna ; Patris, an Filii ? Magna utique Patris virtus est, ipse enim per Filium cælum fecit et terram, sicut habes : « In principio fecit Deus cælum et terram (*Gen. i, 4*). » Sed tamen et Filius magna virtus est. Nam cum virtutem Patris Filium legeris, sicut habes Christum Dei sapientiam atque virtutem (*I Cor. i, 24*), utique cum virtus Patris Filius sit, magna virtus est Filius. Quemadmodum igitur omnipotens denegatur, quem fateamur magnam Dei esse virtutem ? Hæc igitur magna virtus cælum fecit, quia cælum fecit et Filius, sicut habes : « Omnia per ipsum facta sunt (*Joan. i, 3*). » Ergo si et Pater fecit et Filius, utique facti unitas operationis indicat unitatem. Non ergo operatio Patris et Filii discrepat. Si autem una operatio, una utique operationis potestas, et majestas una factorum est. Hæc de Patre et Filio.

63. Quid ergo silemus de Spiritu, præsertim cum Scriptura nos divina non patiat silere ? Dat enim locus opportunissimum testimonium ad sancti Spiritus unitatem cum Patre et Filio **730** comprobendam, ut ejus quoque operationem ab opere Patris et Filii dissociare nequeamus. Legimus enim magnam virtutem Patris esse, quod cælum fecit : magnam virtutem etiam Filium esse, quoniam cælum fecit ; nec solum fecit : sed etiam firmavit : « Verbo enim Domini cæli firmati sunt (*Psal. xxxii, 6*). » Ergo si et fecisse et firmasse cælum magnæ virtutis est, etiam Spiritum sanctum a majestate magnæ virtutis separare non possumus, quia scriptum est : « Et spiritu oris ejus omnis virtus eorum (*Ibid.*) » Namque cum cælum fieret et terra, superferebatur Spiritus, de quo alibi ait propheta David : « Emitte Spiritum tuum, et creabuntur (*Psal. ciii, 30*). » De quo etiam alibi dixit : « Quoniam videbo cælos tuos, opera digitorum tuorum (*Psal. viii, 4*). » Non enim corporalibus digitis Deus cælum fecit et terram : sed spiritus gratia septiformis, illo videlicet digito de quo habes in Evangelio : « Quod si in digito Dei ejicio dæmonia (*Luc. xi, 20*). » Hunc enim digitum alibi Spiritum dixit, sicut habes : « Quod si in spiritu Dei ejicio dæmonia (*Matth. xii, 28*). Si igitur Spiritus Dei digitus est, quoniam brachium Dei Filius est, utique Spiritus cooperatus Patri et Filio per unitatem operationis cælum fecit et terram. Ideo enim digitum Filius nuncupavit, ut tanquam unius corporis, ita divinitatis exprimeret unitatem. Itaque si magna